
SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Despacho n.º 489/2008 de 27 de Maio de 2008

Considerando que, pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2007/A, de 16 de Maio, foi
aprovada a orgânica da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar;

Considerando que o Gabinete de Formação e Certificação a que se refere o artigo 63.º do
Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2007/A, de 16 de Maio, é dirigido por um director
recrutado e provido nos termos da alínea a) do n.º 2 e do n.º 6 do artigo 6.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
2/2006/A, de 6 de Janeiro, diploma que adaptou à Região Autónoma dos Açores a Lei n.º
2/2004/A, de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto;

Considerando que até ao momento o referido cargo ainda não foi provido e o seu recrutamento
se processa mediante escolha conforme dispõe o n.º 2 do artigo 6.º do diploma referido;

Considerando que, Luís Fernando Macedo da Costa corresponde ao perfil pretendido para
prosseguir as atribuições e objectivos do serviço, e que o mesmo reúne as características
especificamente adequadas ao exercício do cargo de Director do Gabinete de Formação e
Certificação, lugar do Quadro Regional de ilha do Faial, afecto à Direcção Regional das Pescas,
Secretaria Regional do Ambiente e do Mar, aprovado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º
24/2007/A, de 7 de Janeiro, de acordo com o curriculum vitae em anexo.

Assim, ao abrigo das disposições conjugadas do n.º 2 do artigo 63.º do Decreto Regulamentar
Regional n.º 13/2007/A, de 16 de Maio, alínea a) do n.º 2 e n.º 6 do artigo 6.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
2/2006/A, de 6 de Janeiro, diploma que adaptou à Região Autónoma dos Açores a Lei n.º
2/2004/A, de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto,
determino o seguinte:

1. Nomear, Luís Fernando Macedo da Costa bacharel em Relações Públicas, para em
comissão de serviço, pelo período de três anos, exercer o cargo de Director do Gabinete de
Formação e Certificação, lugar do Quadro Regional de Ilha do Faial, afecto à Direcção Regional
das Pescas, Secretaria Regional do Ambiente e do Mar, aprovado pelo Decreto Regulamentar
Regional n.º 24/2007/A, de 7 de Novembro.

2. É publicado, em anexo, a nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado.

3. A presente nomeação produz efeitos à data de 23 de Maio de 2008.

19 de Maio de 2008. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.

Anexo

Nota curricular académica e profissional

Dados Pessoais:

Nome: Luís Fernando Macedo da Costa

Data de Nascimento: 20 de Novembro de 1972

Naturalidade: Freguesia da Matriz, concelho da Horta

Nacionalidade: Portuguesa



Formação Académica - bacharel em Relações Públicas pela Escola Superior de
Comunicação Social (ESCS), concluído em 1994, com média final de 12 (doze) valores.

Experiência Profissional:

Assessor de Imprensa no Gabinete do Subsecretário Regional das Pescas, desde 1 de Março
de 2005;

Assessor de Imprensa no gabinete do Secretário Regional do Ambiente, de 2004 a 2005;

Técnico Principal do quadro de pessoal da Direcção Regional do Ambiente desde 2003;

Técnico de 1ª classe do quadro de pessoal da Direcção Regional do Ambiente de 1999 a
2003;

Técnico de 2ª classe do quadro de pessoal da Direcção Regional do Ambiente de 1997 a
1999;

Técnico Estagiário do quadro de pessoal da Direcção Regional do Ambiente de 1996 a 1997.


